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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2020 và chƣơng trình  

công tác trọng tâm năm 2021 của Ban pháp chế HĐND Tỉnh 
     

 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế theo luật định, thực hiện 

Nghị quyết số 246/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020, Kế hoạch số 233/KH-

HĐND ngày 02 tháng 8 năm 2019 của Thường trực HĐND Tỉnh triển khai thực 

hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020, Ban pháp chế 

HĐND Tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 

công tác trọng tâm năm 2021 với các nội dung như sau:
 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2020 

Nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao của Ban gắn với việc 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND Tỉnh về chương trình hoạt động 

giám sát năm 2020 và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Tỉnh năm 2020. Trong năm 2020, do ảnh 

hưởng của tình hình dịch bệnh COVID-19, nên một số hoạt động khảo sát, giám 

sát phải tạm hoãn nhưng với sự quyết tâm của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh, sự chỉ 

đạo kịp thời, sâu sát của Thường trực HĐND Tỉnh và sự phối hợp tốt của các 

ngành, các cấp có liên quan nên Ban Pháp chế đã hoàn thành tốt chương trình 

công tác đề ra. 

1. Về công tác khảo sát, giám sát 

- Trong năm 2020, Ban pháp chế đã tổ chức khảo sát, giám sát chuyên đề 

về kết quả thực hiện công tác tinh giản biên chế hành chính, biên chế sự nghiệp 

trên địa bàn Tỉnh. Cụ thể, Ban Pháp chế HĐND Tỉnh đã tổ chức khảo sát trực 

tiếp tại Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, khảo sát qua văn bản báo cáo đối với 

UBND cấp huyện và giám sát trực tiếp tại Sở Nội vụ. Qua giám sát, Ban đã ban 

hành báo cáo kết quả giám sát và có 15 kiến nghị cụ thể đến cơ quan có thẩm 

quyền để xem xét, giải quyết. Các kiến nghị của Ban Pháp chế đều được các cơ 

quan chịu sự giám sát, các cơ quan có liên quan đồng thuận, tiếp thu và thực 

hiện. 

- Ban pháp chế HĐND Tỉnh đã tổ chức khảo sát, giám sát về kết quả hoạt 

động kiểm sát, công tác xét xử án và thi hành án dân sự trên địa bàn Tỉnh. Cụ 

thể, Ban pháp chế đã tổ chức khảo sát tại Viện KSND huyện Lấp Vò, VKSND 

thành phố Cao Lãnh, TAND huyện Lấp Vò, TAND thành phố Cao Lãnh, Chi 

cục THADS huyện Lấp Vò, Chi cục THADS thành phố Cao Lãnh; khảo sát qua 
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văn bản báo cáo đối với Viện KSND, TAND, Chi cục THADS các huyện, thành 

phố còn lại; tổ chức giám sát trực tiếp tại Viện KSND, TAND, Cục THADS 

Tỉnh. Qua khảo sát, giám sát Ban pháp chế đã ban hành 03 báo cáo kết quả giám 

sát, trong đó có 23 nội dung kiến nghị cụ thể đến Viện KSND, TAND, Cục 

THADS Tỉnh. 

2. Công tác thẩm tra 

Nhìn chung, công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết thuộc thẩm quyền 

của Ban Pháp chế được tổ chức thực hiện đúng quy định. Trong năm, Ban đã tổ 

chức thẩm tra 12 báo cáo và 15 dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND 

Tỉnh (kỳ họp thứ mười bốn, kỳ họp thứ mười lăm, kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thứ 

mười bảy), khóa IX trong năm 2020. Trên cơ sở thu thập thông tin qua công tác 

giám sát, tiếp xúc cử tri, phương tiện thông tin đại chúng,... thành viên Ban đã 

tích cực thảo luận, phân tích để làm rõ thêm nhiều nội dung trong các báo cáo 

của UBND Tỉnh và các dự thảo Nghị quyết do UBND Tỉnh trình nên việc thẩm 

tra có chiều sâu, mang tính phản biện cao làm cơ sở để đại biểu HĐND Tỉnh 

xem xét, thảo luận, quyết định tại các kỳ họp HĐND Tỉnh.  

3. Một số mặt công tác khác 

- Lãnh đạo Ban pháp chế tham gia cùng Thường trực HĐND Tỉnh khảo 

sát khai thác cát sông tại một số mỏ cát trên địa bàn Tỉnh; tham gia phiên giải 

trình về kết quả thực hiện các kiến nghị của cử tri, các kết luận giám sát, chất 

vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-

2021) đến nay. 

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban pháp chế còn tham gia các hoạt động khảo sát, 

giám sát cùng với Ban kinh tế - ngân sách HĐND Tỉnh và Ban văn hóa - xã hội 

HĐND Tỉnh. 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo như: các Hội nghị của Tỉnh ủy 

khóa X; Đại hội Đảng bộ tỉnh Khóa XI, Hội nghị triển khai các Nghị quyết của 

Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XII; Họp lệ hàng tháng của UBND Tỉnh, 

họp lệ hàng tháng của Thường trực HĐND Tỉnh; Hội nghị góp ý kiến một số 

Luật, góp ý kiến nội dung, chương trình, họp trực tuyến Kỳ họp lần thứ 9 và 10, 

Quốc hội Khóa XIV; họp Tổ đại biểu HĐND Tỉnh, đơn vị huyện Thanh Bình, 

Lai Vung, Hồng Ngự;... 

4. Đánh giá chung về hoạt động của Ban Pháp chế năm 2020 

- Được sự quan tâm của Thường trực HĐND Tỉnh, sự quyết tâm của Ban 

Pháp chế và sự phối hợp tốt của các ngành, các cấp có liên quan nên trong năm 

2020, Ban Pháp chế đã hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra, thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết giám sát của HĐND Tỉnh. Nội dung giám sát của Ban được 

thực hiện đúng với quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương; hình thức, phương pháp giám sát đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu 

quả hơn, các thành viên Ban, các ngành liên quan tham gia nhiệt tình và trách 

nhiệm với hoạt động của Ban. Qua khảo sát, giám sát các kiến nghị của Ban 
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Pháp chế được các cơ quan chuyên môn và UBND Tỉnh đồng thuận cao, tổ chức 

triển khai thực hiện. 

- Lãnh đạo Ban tham gia các phiên giải trình của Thường trực HĐND 

Tỉnh để làm rõ trách nhiệm đối với lãnh đạo của một số sở, ngành có liên quan 

về các vấn đề cử tri, Nhân dân quan tâm. Đặc biệt là tham gia cùng với Thường 

trực HĐND Tỉnh đã tổ chức thành công phiên giải trình về kết quả thực hiện các 

kiến nghị của cử tri; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, 

các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay. 

- Ban Pháp chế đã tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân của 

Tỉnh, tiếp công dân tại cơ quan. Qua công tác tiếp dân, đã hướng dẫn, giải thích 

pháp luật đối với những nội dung người dân chưa rõ để tự nguyện chấp hành; 

tích cực xem xét và chuyển đến cơ quan, người có thẩm quyền giải quyết đối với 

các đơn khiếu nại, tố cáo do người dân gửi trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu 

điện.  

Tuy nhiên, trong hoạt động của Ban vẫn còn một số khó khăn như: do ảnh 

hưởng của tình hình dịch bệnh COVID-19 nên một số hoạt động khảo sát, giám 

sát phải tạm hoãn; một số thành viên Ban do bận công tác chuyên môn nên đôi 

khi chưa tham gia đầy đủ các hoạt động khảo sát, giám sát của Ban làm phần 

nào ảnh hưởng đến kết quả hoạt động của Ban. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2021 

1. Công tác khảo sát, giám sát  

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp khảo sát, giám sát của Ban. Chú 

trọng nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác khảo sát, giám sát. Nội dung 

khảo sát, giám sát trong năm 2021 cụ thể như sau: 

- Tháng 9/2021: Tổ chức khảo sát kết quả hoạt động năm 2021 của Viện 

Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện. 

- Tháng 10/2021: Tổ chức giám sát kết quả hoạt động năm 2021 của Viện 

Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự cấp Tỉnh. 

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kiến nghị 

trong năm 2020 của Ban Pháp chế. 

- Tổ chức các cuộc khảo sát, giám sát khác theo yêu cầu thực tế hoặc theo 

sự chỉ đạo, phân công của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân 

Tỉnh. 

2. Công tác thẩm tra  

2.1. Thẩm tra các báo cáo 

2.1.1. Tại kỳ họp giữa năm 2021 

- Thẩm tra các báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả hoạt động 6 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 về: cải cách hành chính; 

phòng, chống tham nhũng; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tội phạm 

và vi phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Thẩm tra báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng 
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nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân 

và Thi hành án dân sự Tỉnh. 

2.1.2. Tại kỳ họp cuối năm 2021  

- Thẩm tra các báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả hoạt động năm 2021 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 về: cải cách hành chính; phòng, chống 

tham nhũng; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Thẩm tra báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2022 của: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Thi hành án dân 

sự Tỉnh. 

2.2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết do UBND Tỉnh trình 

Ban pháp chế sẽ tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ 

họp Hội đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2021 theo sự phân công của Thường 

trực HĐND Tỉnh. 

3. Công tác phối hợp giám sát cùng Thƣờng trực và các Ban HĐND 

Tỉnh 

Lãnh đạo Ban pháp chế tham gia các hoạt động giám sát của Thường trực 

và các Ban HĐND Tỉnh theo Nghị quyết của HĐND Tỉnh và các chương trình, 

kế hoạch hoạt động của Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban HĐND Tỉnh đã đề ra 

trong năm 2021. 

4. Công tác khác 

- Tham gia các cuộc họp, hội nghị, hội thảo do các cơ quan ở Trung ương 

và địa phương tổ chức. Xây dựng, ban hành các kế hoạch khảo sát, giám sát của 

Ban trong năm 2021. Trưởng, Phó Ban tiếp công dân theo Quy chế; kiến nghị 

theo dõi kết quả giải quyết các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện các công tác khác theo sự phân công của HĐND và Thường 

trực HĐND Tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 và chương trình công tác 

trọng tâm năm 2021 của Ban pháp chế HĐND Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Lưu: VT, NC/TH. 

TM. BAN PHÁP CHẾ  

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Văn Thi 
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